РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СЕМИЧАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» мая 2018 № 92

х. Семичный

О внесении изменений в постановление Администрации Семичанского
сельского поселения от 02.10.2013 года № 132 «Об утверждении муниципальной программы Семичанского сельского поселения
«Развитие культуры»

        В соответствии с постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 21.01.2018  № 5  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Семичанского сельского поселения», в целях приведения объемов финансирования муниципальной программы  Семичанского сельского поселения «Развитие культуры», утвержденной постановлением Администрации Семичанского сельского поселения от 02.10.2013 г № 132, в соответствие с Решением Собрания депутатов Семичанского сельского поселения от 28.12.2017 г № 58 «О бюджете Семичанского сельского поселения Дубовского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» Администрация Семичанского сельского поселения постановляет:

1. Внести в приложение  к постановлению Администрации Семичанского сельского поселения от 02.10.2013 г №132 «Об утверждении муниципальной программы Семичанского сельского поселения   «Развитие культуры» изменение, изложив приложение  к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

       Глава Администрации

       Семичанского сельского поселения

                           О.В. Грачёв

Проект вносит

сектор экономики и финансов
Приложение № 1

к постановлению

Администрации
Семичанского

сельского поселения
 от 24.05.2018 № 92                  «Приложение № 1

к постановлению

Администрации
Семичанского
сельского поселения
 от 02.10.2013 № 132
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

СЕМИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ»
ПАСПОРТ
муниципальной программы Семичанского сельского поселения
«Развитие культуры»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Семичанского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
Подпрограммы муниципальной программы
	 2014-2016г-МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения»
2017-2020гг МБУК «Семичанский СДК»

1.«Развитие культуры в Семичанском сельском поселении»;

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения;

формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала сельского поселения;

	Задачи муниципальной программы
	охрана и сохранение объектов культурного наследия Семичанского сельского поселения;
развитие  музыкального, хореографического искусства;

развитие культурно-досуговой деятельности;

улучшение материально-технической базы учреждений культуры и образования;

обеспечение условий для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и жителей поселения;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	1. 1. Количество культурно-досуговых мероприятий;

2. 2. Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий;

3. 3.Количество клубных формирований;
4. 4.Количество участников клубных формирований;

5. Прирост объема платных услуг к предыдущему году.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014 – 2020 годы.

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы

	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного, и местного бюджета в объемах, предусмотренных программой и утвержденных решением о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

Общий объем финансирования Программы составляет: 6 635,4 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 1100,8 тыс. рублей.

2015 год – 1095,9 тыс. рублей;
2016 год –    867,5 тыс. рублей;
2017 год –    666,9 тыс. рублей;

2018 год -   1011,4 тыс.рублей;

2019 год -     930,1тыс.рублей;
2020 год -     962,8 тыс.рублей.
Объем средств областного бюджета составляет–               494,8 тыс.рублей, в том числе :
           2014 год – 46,8тыс. рублей.

2015 год –    0,0 тыс. рублей;

2016 год –    0,0 тыс. рублей;
2017 год –  35,3 тыс.рублей;

2018 год -  116,4 тыс.рублей;

2019 год -  133,9тыс.рублей;

2020 год -  162,4 тыс.рублей.
Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет 6 140,6тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 1054,0 тыс. рублей.

2015 год – 1095,9 тыс. рублей;

2016 год –    867,5 тыс. рублей;
2017 год –    631,6 тыс. рублей;
2018 год -     895,0 тыс. рублей;

2019 год -     796,2 тыс. рублей;
2020 год -     800,4 тыс.рублей.

	Ожидаемые

результаты реализации

муниципальной программы
	сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения:

увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии;

формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию услугами учреждений культуры.

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.

 «ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие культуры в Семичанском сельском поселении»

	Наименование подпрограммы
	«Развитие культуры в Семичанском сельском поселении»

	Ответственный исполнитель

подпрограммы
	Администрация Семичанского сельского поселения

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы

	2014-2016гг-МАУК «Центр культурно-досугового и библиотечного обслуживания населения»
2017-2020гг-МБУК «Семичанский СДК»

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы

	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	создание условий для сохранения культурного наследия и развития культурного потенциала Семичанского сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	обеспечение охраны и сохранения объектов культурного наследия Семичанского сельского поселения;

обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства;

популяризации достижений профессионального и самодеятельного искусства Семичанского сельского поселения;

обеспечение равного доступа населения Семичанского сельского поселения к информационным ресурсам;
реализация творческих мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых детей и молодежи

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	увеличение количества посещений  массовых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом);

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий;

увеличение учебно-методических мероприятий и информационно- методических материалов для культурно-досугового учреждения;

соотношение средней заработной платы работников учреждения культуры к средней заработной плате по Ростовской области

	Этапы и сроки реализации подпрограммы

	срок реализации подпрограммы: 2014 – 2020 годы

этапы реализации подпрограммы не предусмотрены

	Ресурсное

обеспечение подпрограммы

	финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного и местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных решением о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год.
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 6 635,4 тыс. рублей, в том числе:

2014 год   –   1100,8тыс. рублей;
2015 год  –   1095,9 тыс. рублей;

2016 год  –     867,5 тыс. рублей;
2017год –       666,9 тыс. рублей;
2018 год -     1 011,4 тыс. рублей;

2019 год -       930,1 тыс. рублей;
2020 год  -      962,8 тыс.рублей.
Объем средств областного бюджета, необходимый для финансирования подпрограммы, составляет 494,8тыс. рублей в том числе :

           2014 год – 46,8тыс. рублей.

2015 год –    0,0 тыс. рублей;

2016 год –    0,0 тыс. рублей;
2017 год –  35,3 тыс.рублей;

2018 год -  116,4 тыс.рублей;

2019 год -  133,9тыс.рублей;

2020 год -  162,4 тыс.рублей.
Объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы, составляет 6 140,6тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 1054,0 тыс. рублей.

2015 год – 1095,9 тыс. рублей;

2016 год –    867,5 тыс. рублей;
2017 год –    631,6 тыс. рублей;

2018 год -     895,0 тыс. рублей;

2019 год -     796,2 тыс. рублей;

2020 год -    800,4 тыс.рублей.

Приоритеты и цели муниципальной политики
Семичанского сельского поселения в сфере культуры
Стратегия социально-экономического развития Ростовской области на период до 2020 года, утвержденная постановлением Законодательного Собрания Ростовской области от 30.10.2007 № 2067 (далее – Стратегия), определяет приоритетные направления развития сферы культуры и туризма.

           Основными приоритетами муниципальной политики в сфере развития культуры на территории Семичанского сельского поселения являются:
         сохранение исторического и культурного наследия Семичанского сельского поселения;

         формирование единого культурного пространства Семичанского сельского поселения.
Цели муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие культуры» соответствуют приоритетным направлениям муниципальной политики Семичанского сельского поселения, определенным Стратегией.

Цели Программы:

сохранение культурного и исторического наследия Семичанского сельского поселения, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Семичанского сельского поселения.

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач:

         охрана и сохранение объектов культурного наследия Семичанского сельского поселения;

          развитие библиотечного дела, культурно-досуговой деятельности;

          улучшение материально-технической базы учреждений культуры;

обеспечение условий для эффективного развития системы образования в сфере культуры и искусства, выявление и поддержка талантливых детей и молодежи
Объекты культурного наследия, являющиеся основным живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением древних традиций, необходимо сохранять во имя обеспечения доступа к культурным ценностям нынешних и будущих поколений России.

Сохранение объектов культурного наследия – это направленные на обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе ремонт памятника, реставрация памятника или ансамбля, приспособление объекта культурного наследия для современного использования.

Реализация муниципальной программы имеет важное социально-экономическое значение для Семичанского сельского поселения, позволит добиться существенных позитивных результатов в сфере культуры.

        Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

      Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие культуры» приведен в приложении №2.
   Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными бюджетными учреждениями по муниципальной  программе Семичанского сельского поселения «Развитие культуры» приведены в приложении № 3.

      Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие культуры» приведены в приложении № 4.

      Расходы на реализацию муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие культуры»  приведены в приложении № 5.
                                                                                                        Приложение №1
к муниципальной программе

Семичанского сельского поселения

«Развитие культуры»

Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Семичанского сельского поселения «Развитие культуры», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	ед.изм.
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.
	Количество проведенных мероприятий

	единиц
	42
	73,0
	80,0
	88,0
	97,0

	2.
	Количество посетителей на проведенных мероприятий
	чело

век
	955
	3456
	3664
	3884
	4116

	3.
	Количество клубных формирований
	единиц
	5
	6
	6
	6
	6

	4.
	Количество посетителей клубных формирований
	чело

век
	37
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	5.
	Прирост объема платных услуг к предыдущему году
	экземпляров
	-
	-
	10
	15
	20

	6.
	Соотношение средней заработной платы отдельных работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов
	82,4
	90,0
	100,0
	100
	100

	Подпрограмма «Развитие культуры»

	1.1.
	Показатель (индикатор) 1.1. Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий
	единиц
	42
	73,0
	80,0
	88,0
	97,0

	1.2.
	Показатель (индикатор) 1.2. Количество посетителей на проведенных культурно-досуговых мероприятиях
	чело

век
	955
	3456
	3664
	3884
	4116

	1.3.
	Показатель (индикатор) 1.3. Количество клубных формирований
	единиц
	5
	6
	6
	6
	6

	1.4.
	Показатель (индикатор)1.4. Количество посетителей клубных формирований
	чело

век
	37
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

Приложение №2

                                                                                                              к муниципальной программе

Семичанского сельского поселения

«Развитие культуры»

Перечень

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия

	Соисполни-тель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
непосредствен-ный
результат
(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограмм-мы)

	начала
реализа-ции
	окончания
реализа-ции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Развитие культуры»

	1.
	1.1. Развитие библиотечного дела
	Администрация Семичанского сельского поселения

МБУК «Семичанская СБ»
	2014
	2016
	обеспечение доступа населения к библиотечным фондам;

применение новых информационных технологий в представлении библиотечных фондов
	ухудшение организации предоставления населению услуг по библиотечному обслуживанию, сокращение доступа населения к информации
	1.5-1.8

	2.
	1.2. Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Семичанского сельского поселения

МАУК «ЦКДБОН»

МБУК «Семичанский СДК»
	2014
2017
	2016
2020
	создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	ограничение доступа населения к возможностям принимать участие в культурно-досуговой деятельности, сохранять самобытную народную культуры, развивать свои творческие способности
	1.1-1.4

  Приложение № 3
к муниципальной программе

Семичанского сельского поселения

«Развитие культуры»

Расходы  бюджета сельского поселения  на реализацию муниципальной  программы

Семичанского сельского поселения «Развитие культуры»

	Номер и наименование
подпрограммы,

основного

мероприятия подпрограммы,

мероприятия

ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации
<1>
	Объем расходов всего (тыс.

рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная
программа

«Развитие культуры»
	всего,

в том числе:
	X
	X
	X
	X
	6696,3
	1124,4
	1133,2
	867,5
	666,9
	1016,4
	942,1
	977,8

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года

	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ответственный
исполнитель
муниципальной
программы Администрация Семичанского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	6696,3
	1124,4
	1133,2
	867,5
	666,9
	1016,4
	942,1
	977,8

	участник 1,  МАУК «ЦКДБОН»
	Х
	X
	X
	X

	участник 1,  МБУК «Семичанский сельский Дом культуры»
	Х
	X
	X
	X
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма

«Развитие культуры в Семичанском сельском поселении»
	всего,

в том числе:
	Х
	X
	X
	X
	6696,3
	1124,4
	1133,2
	867,5
	666,9
	1016,4
	942,1
	977,8

	ответственный
исполнитель
муниципальной
программы Администрация Семичанского сельского поселения
	951
	X
	X
	X
	6696,3
	1124,4
	1133,2
	867,5
	666,9
	1016,4
	942,1
	977,8

	участник 1,  МАУК «ЦКДБОН»
	Х
	X
	X
	X
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	участник 2, МБУК «Семичанский СДК»
	Х
	X
	X
	X
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное
мероприятие 1
Развитие культурно-досуговой деятельности.
	Администрация Семичанского сельского поселения
	951
	0801
	0512829
	621
	6635,4
	  1,7
	1095,9

	951
	0801
	0517385
	621

	46,8

	951
	0801
	0510059
	621

	1052,3

	951
	0801
	0510000590
	621

	867,5

	951
	0801
	0510000590
	611

	630,3
	890,8
	791,3
	794,5

	951
	0801
	06100S3850
	611

	36,6
	120,6
	138,8
	168,3

	участник 1, ,  МАУК «ЦКДБОН»  участник 2 МБУК «Семичанский СДК»
	000
	0000
	0000000
	000
	60,9
	23,6

	37,3

	0,0

	0,0
	5,0
	12,0
	15,0

	000
	0000
	0000000000
	000

Приложение № 4
к муниципальной программе

Семичанского сельского поселения

«Развитие культуры»

Расходы

на реализацию муниципальной  программы Семичанского сельского поселения «Развитие культуры»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование

подпрограммы
	Источники финансирования
	Объем расходов всего (тыс.

рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная
программа

«Развитие культуры»
	Всего

в том числе
	6696,3
	1124,4
	1133,2
	867,5
	666,9
	1016,4
	942,1
	977,8

	местный бюджет
	6125,6
	1054,0
	1095,9
	867,5
	631,6
	890,8
	791,3
	794,5

	из них неисполненные расходные обязательства отчетного финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	509,8
	46,8
	0,0
	0,0
	35,3
	120,6
	138,8
	168,3

	в  том числе за счет средств:

	областной бюджет
	509,8
	46,8
	0,0
	0,0
	35,3
	120,6
	138,8
	168,3

	из них неиспользованные средства отчетного финансового года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	60,9
	23,6
	37,3
	0,0
	0,0
	5,0
	12,0
	15,0

	Подпрограмма 1

 «Развитие культуры в Семичанском сельском поселении»
	Всего
	6696,3
	1124,4
	1133,2
	867,5
	666,9
	1016,4
	942,1
	977,8

	местный бюджет
	6125,6
	1054,0
	1095,9
	867,5
	631,6
	890,8
	791,3
	794,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	509,8
	46,8
	0,0
	0,0
	35,3
	120,6
	138,8
	168,3

	в  том числе за счет средств:

	областной бюджет
	509,8
	46,8
	0,0
	0,0
	35,3
	120,6
	138,8
	168,3

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	60,9
	23,6
	37,3
	0,0
	0,0
	5,0
	12,0
	15,0